



Öppet brev till försvarsminister Sten Tolgfors

Vi skriver till Dig med anledning av riksdagsdebatten om försvarets inriktning samt det efterföljande riksdagsbeslutet om Försvarsutskottets betänkande 2008/09:FöU10. Anledningen är den av regeringen aviserade inriktningen att upphöra med det obundna organisationsstödet till frivilligorganisationer.

Civila kriser och olyckor leder till ett stort lidande och höga kostnader för samhället varje dag, året runt. Den samhällsekonomiska kostnaden till följd av olyckor beräknas till exempel uppgå till minst 37 miljarder kronor. Det är nästan lika mycket som hela försvarsbudgeten. Trots detta hamnar oftast civila krishanteringsfrågor och frivilligorganisationer i skuggan av det militära försvaret.

Vi är vana vid det. Men efter att ha hört riksdagsdebatten och efterfrågat synpunkter från de försvarspolitiska talespersonerna i respektive riksdagsparti har vi förstått att frågan på intet sätt är avgjord och att det finns anledning till fortsatt dialog om organisationsstödet. Den dialogen vill vi gärna ha!

Vi upplever nämligen att statsrådet och regeringen drar alla frivilliga försvarsorganisationer över en kam. Vi tror att ni vill komma till rätta med organisationer som inte anses svara upp mot dagens behov genom att slopa organisationsstödet för samtliga. Detta finner vi olyckligt och inkonsekvent på flera sätt:

1. Regeringen tecknade år 2008 en överenskommelse med idéburna organisationer inom det sociala området, där ett av syftena var att stärka de idéburna organisationernas självständighet och oberoende roll. Utgångspunkten är att den ideella sektorn är en resurs för att utveckla välfärden – inte en potentiell besparingsmöjlighet. Varför vill regeringen inte anlägga detta perspektiv även inom krishanteringsområdet?
2. Sverige ska enkelt uttryckt ha en anställd och kontrakterad militär insatsorganisation istället för en insatsorganisation byggd på värnpliktiga. Det finns de som höjer röster om att folkförankringen går förlorad och det blåser upp till politisk strid om personalförsörjningen. Alla de tusentals personer som engagerar sig frivilligt för att bidra till samhällets krishanteringsförmåga, är inte det egentligen en djupare folkförändring med fler värden än de som en tvångslag kan uppbringa? Vi tycker det och det förtjänar att lyftas i debatten. Men det kräver att det finns relevanta organisationer som utbildar,

organiserar och entusiasmerar frivilliga på ett uthålligt sätt och som är till nytta för samhället i vid mening.

3. Om vi inte hade fått utveckla våra respektive organisationer, rekryterat, utbildat och entusiasmerat medlemmar med hjälp av organisationsstödet, ja då hade organisationerna inte varit så relevanta och viktiga för krisberedskapen som de är idag. Just nu bekämpar till exempel frivilliga i Svenska Blå Stjärnan djursjukdomen blåtunga genom att vaccinera ett stort antal djurbesättningar i Sverige. Vaccinationsarbetet hade inte fungerat utan denna insats. Civilförsvarsförbundet planerar och genomför bland annat utbildning för att höja enskildas säkerhetsmedvetande och hur man klarar olyckor och krislägen. Civilförsvarsförbundet planerar och genomför också utbildningar för de frivilliga resursgrupper (FRG) som finns till för kommunerna att använda som extra resurs vid kriser och olyckor.

Vi hävdar med stolthet och tillförsikt att våra verksamheter inte bara gör Sverige säkrare i händelse av kris utan att de berikar samhället och den demokratiska processen varje dag året om. Samhället behöver oss och vi behöver fortsatt få vara självständiga, fristående och obundna.

Låt oss för säkerhets skull nämna att vi inte försvarar nuvarande organisationsstödsmodell eller hävdar att alla förändringar är av ondo, tvärt om. Vi anser att det är nödvändigt att förändra organisationsstödet till frivilliga försvarsorganisationer och anpassa det till den förändrade hot- och riskbilden. Vi har lämnat konstruktiva förslag till regeringen om hur ett modernt och flexibelt system kan se ut.

Vi skulle som sagt vilja föra en dialog om framtiden för organisationsstödet och vi hoppas att statsrådet kan finna en tid för ett sådant möte.

Stockholm den 15 juni 2009

Kristin Sundström

Generalsekreterare

Svenska Blå Stjärnan

kristin.sundstrom@svenskablastjarnan.se

Tfn 08-629 63 80

Box 2034

169 02 SOLNA

Anders M. Johansson

Generalsekreterare

Civilförsvarsförbundet

anders.m.johansson@civil.se

Tfn 08-629 63 75

Box 2034

169 02 SOLNA